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Om SeniorKlar og SeniorKlar-panelet3

Om SeniorKlar:
SeniorKlar er et fælles projekt mellem 
Danmarks næststørste ældreorganisation 
Faglige Seniorer og den filantropiske forening 
Østifterne.

Over fem år vil vi investere tid, kræfter og 
22,5 millioner kroner i at udvikle værktøjer, 
der kan hjælpe seniorerne igennem 
overgangsfasen fra arbejdsliv til pension.

Læs mere om SeniorKlar på 
www.seniorklar.dk

Om SeniorKlar-panelet
SeniorKlar-panelet er et datapanel, hvor det 
søges at følge en større gruppe af seniorer 
over tid.

Første bølge af data blev indsamlet i foråret 
2024, og det er hensigten, at der skal 
indsamles data på halvårlig basis over en 
årrække.

I hver bølge vil nye deltagere inkluderes i 
panelet, mens andre vil forlade det. Det er 
dog hensigten at kunne fastholde så mange 
som muligt. 

For at kunne måle en progression på 
forskellige indikatorer, vil de konkrete 
spørgemoduler oftest gentages i opfølgende 
"bølger". Der vil dog også inkluderes unikke 
spørgsmål i hver bølge for at kunne sætte 
fokus på udvalgte temaer.

Data-samarbejdspartnere:
Størstedelen af data fra SeniorKlar-panelet 
er baseret på spørgeskemabesvarelser 
blandt Faglige Seniorers medlemmer. En 
række organisationer har også bidraget til 
dataindsamlingen ved at udsende hele eller 
dele af spørgeskemaet til deres 
medlemmer:

• Dansk Metal
• PensionDanmark
• PKA Pension
• Serviceforbundet
• Tekniq Arbejdsgiverne

SeniorKlar-panelet er åbent for nye 
samarbejdspartnere.

Om SeniorKlar og SeniorKlar-panelet

http://www.seniorklar.dk/
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Arbejdslivet udgør for de fleste en betydelig 
del af livet og bliver for mange en væsentlig 
del af deres identitet. Arbejde er tilmed et 
komplekst fænomen, som både er kilde til 
sociale udfordringer og positive oplevelser. 
For mens arbejde kan forårsage stress og 
nedslidning, er det også en stærk kilde til 
fællesskab, kompetenceudfoldelse, 
meningsfuldhed og autonomi.

Arbejde er også kendetegnet ved at være i 
konstant forandring, hvor arbejdslivet 
løbende må tilpasse sig samfundets generelle 
udviklinger og udfordringer. 

Disse udviklinger og udfordringer dækker 
menneskelige og sociale tendenser, herunder 
den stigende mistrivsel, ensomhed, 
arbejdsrelateret stress og ulighed i sundhed. 
Det tæller dog også de mere teknologiske og 
politiske udviklinger, såsom digitalisering, 
automatisering, udvikling i ejerskabsformer 
og miljø- samt klimareguleringer. 

Noget, som ikke må overses eller 
undervurderes, er de aldersdemografiske 
faktorer. I Danmark, såvel som resten af den 
vestlige verden, har vi en aldrende 
befolkning, hvilket bevirker, at seniorerne 
kommer til at udgøre en stadig større del af 
arbejdsstyrken. 

Mange seniorer både kan og vil gerne 
fortsætte med at arbejde længere tid og 
dermed løfte mange af de vigtige opgaver, 
som får vores samfund til at hænge sammen. 
Men som denne rapport dokumenterer, 
forudsætter det, at deres behov i arbejdslivet 
imødekommes.

Denne rapport fokuserer på pensionerede 
seniorers erfaringer og perspektiver og tager 
afsæt i en retrospektiv analyse af deres 
perspektiver på deres oplevede arbejdsliv. I 
analysen forholder vi os til følgende temaer:

1. Hvilke pensionerede seniorer, der har 
oplevet en hhv. let eller svær overgang til 
pensionstilværelsen.

2. Hvordan forskellige 
tilbagetrækningsårsager knytter sig til 
oplevelsen af en let eller svær overgang.

3. Hvad de pensionerede seniorer selv 
identificerer som væsentligt for et godt 
arbejdsliv.

4. Hvad de pensionerede seniorer er stolte 
af, når de tænker tilbage på deres 
arbejdsliv – og hvad de fortryder.

5. Hvad de pensionerede seniorer bekymrer 
sig om på vegne af børn, unge og 
fremtidige generationer, samt hvordan de 
forholder sig til flere politiske 
dagsordener, som relaterer sig til måden, 
vi har indrettet arbejde og 
arbejdsmarkedet på. 

Denne rapport er et vigtigt og nødvendigt 
skridt i retningen af at forstå, hvad der skal 
til for, at seniorerne får deres behov 
imødekommet, samt hvilke forandringer der 
er nødvendige for at skabe et mere socialt 
retfærdigt og bæredygtigt arbejdsmarked.

Vi ønsker at give seniorerne en stærkere 
stemme i debatten om arbejdsmarkedets 
fremtid og deres rolle i den. Ved at lytte til 
deres perspektiver kan vi bedre sikre, at det 
danske arbejdsmarked bliver et sted, hvor 
alle - uanset alder - kan trives og bidrage 
meningsfuldt.

Indledning
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Om data: Alle analyser i denne rapport-
serie er baseret på spørgeskema-data fra 
SeniorKlar-panelet. 

Analyserne baseres på en spørgerunde fra 
foråret 2024, hvor data er indsamlet fra 
respondenter, der er mindst 55 år gamle. 
Der er 20.554 deltagende respondenter i 
denne spørgerunde.

I denne rapports analyser er der specifikt 
fokus på personer, som har trukket sig 
permanent tilbage fra arbejdsmarkedet 
(enten før, ved eller efter 
folkepensionsalderen). 

Denne gruppe omtales som ”pensionerede 
seniorer" eller blot ”seniorer” i rapporten. 
Indenfor denne gruppe er der både 
seniorerne, som lige har trukket sig tilbage 
for nyligt, samt nogle der har trukket sig 
tilbage for mange år siden, hvorfor der er et 
stort aldersspænd i panelet. Vi kigger derfor 
også på generationsforskelle blandt 
seniorerne.

Metoder: I denne rapport anvendes der 
særligt deskriptiv analyse.

Deskriptive analyser bruges bl.a. til at 
belyse forskelle i oplevelsen af overgangen 
til pension og holdninger til arbejdslivet på 
tværs af køn, aldersgrupper og jobtyper. 
Disse analyser giver et overblik over 
dataene ved at præsentere gennemsnit, 
fordelinger og andre statistiske mål. 

For at forenkle jobtype-kategorierne og 
undgå en lang liste af brancher, har vi valgt 
en opdeling, som er løst inspireret af Det 
Nationale Forskningscenter for 
Arbejdsmiljøs udgivelse "Fleksibilitet i 
Seniorarbejdslivet” (2023). Vi opdeler de 
pensionerede seniorer som følgende:

• Arbejdede på kontor: Arbejdede med 
administration, analyse eller IT.

• Arbejdede med mennesker: Arbejdede 
med mennesker, service eller omsorg.

• Arbejdede med produktion: Arbejdede 
med at bearbejde, producere eller flytte 
ting.

Statistisk Signifikans: Når vi udfører vores 
analyser, anvender vi statistiske tests for at 
bestemme, om de observerede forskelle—
såsom gennemsnit eller proportioner—er 
statistisk signifikante. En forskel betragtes 
som signifikant, hvis sandsynligheden for, at 
den er tilfældig (kendt som p-værdien), er 
meget lav. 

For læsevenlighedens skyld fremhæves p-
værdier ikke i denne rapport, men forskelle 
beskrives kun i tekst og overskrifter, når der 
er tale om signifikante forskelle. 

For yderligere detaljer kan du kontakte:
Michael Birkjær på 
mb@wellbeingeconomylab.com

Data, metoder og analyser
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Stikprøven

Stikprøven7

Når man benytter data fra stikprøver til 
analyser, er det almindeligt, at der kan være 
bias og skævvridning. Bias refererer til 
systematiske fejl, der kan skævvride 
resultaterne og påvirke repræsentativiteten af 
dataene. Skævvridning kan opstå på grund af 
forskellige faktorer, såsom valg af stikprøve, 
metoder for dataindsamling eller eksterne 
påvirkninger. Det er vigtigt at identificere og 
adressere disse skævvridninger for at sikre, at 
de indsamlede data giver repræsentative og 
pålidelige indsigter.

Data er blevet gennemgået og sammenlignet 
med registerdata fra Danmarks Statistik, 
hvormed der er blevet identificeret følgende 
skævvridninger:

• Brancher: Personer der arbejder inden for 
”Handel og transport” er 
underrepræsenteret i stikprøven, mens der 
er en overrepræsentation af personer, der 
arbejder inden for ”Offentlig 
administration, undervisning og sundhed”.

• Kønsfordeling: Der er en mindre 
overrepræsentation af kvinder i vores 
stikprøve (54% kvinder mod 46% mænd).

Vægtning: Disse skævvridninger kan 
potentielt påvirke resultaterne af vores 
analyse. Imidlertid har vi vurderet, at en 
potentiel vægtning af data er 
uhensigtsmæssig, da forskellene er små i 
disse skævvridninger.   

Den primære skævhed i stikprøven findes dog 
i aldersfordelingen, da der er en stor andel af 
seniorerne, som er over 
folkepensionsalderen. Da vi laver 
alderssegmenteringer på de fleste af vores 
analyser, vurderes en aldersvægtning som 
unødvendig.

Samlet set mener vi, at de indsamlede data, 
trods skævvridninger, giver værdifulde 
indsigter og kan bruges til at udtrykke 
repræsentativitet inden for de relevante 
områder.

Analytisk begrænsning: Da analyserne fra 
denne stikprøve kun er baseret på én 
spørgeskemarunde, er undersøgelsen en 
tværsnitsundersøgelse. VI kan derfor ikke 
analysere tidsudviklinger, hvilket gør det 
vanskeligt at drage kausale konklusioner fra 
de sammenhænge, der præsenteres i 
rapporten. Tværsnitsdata giver et 
øjebliksbillede af situationen og kan derfor 
ikke vise, hvordan forhold ændrer sig over tid.



Overgangen til pension

• 71% af de pensionerede seniorer, der trak sig 
tilbage før folkepensionsalderen, og 72% af 
dem, der gik på pension ved
folkepensionsalderen, angiver at have oplevet 
en ”let” eller ”meget let” overgang fra 
arbejdsliv til pension. 

• Blandt pensionerede seniorer, som trak sig 
tilbage efter folkepensionsalderen, har 62% 
oplevet en ”let” eller ”meget let” overgang.

Tilbagetrækningsårsager

• Sen tilbagetrækning skyldes primært positive 
faktorer, som at de pensionerede seniorer 
elskede deres jobs (særligt for kvinder), og fordi 
de havde stærke tilhørsforhold til 
arbejdspladsen og kollegaer.

• Der er flere indikationer på, at arbejdspladsen 
var et vigtigt fællesskab eller et værn mod 
ensomhed for den yngre generation af 
pensionerede seniorer (særligt 67-69-årige). 
Således har de oftere valgt at trække sig efter 
pensionsalderen, fordi de var bange for at blive 
ensomme som pensionister.

• Tidlig tilbagetrækning er oftest en konsekvens 
af ”pull”-faktorer, såsom ønsker om fritid, 
frihed og tid med familie. Det gælder dog 
særligt for den yngre generation af 
pensionerede seniorer og i mindre grad for den 
ældre generation af pensionerede seniorer. Om 
denne forskel primært skyldes generationel 
variation i kultur og normer eller privilegier, har 
vi ikke kunnet dokumentere.

Et godt arbejdsliv

• En stor del af de pensionerede seniorer peger 
på 'spændende arbejdsopgaver' som den 
primære årsag til et godt arbejdsliv. 

• Pensionerede seniorers syn på faktorer, der 
har været vigtige for deres arbejdsliv, varierer 
med deres tidligere jobtyper. Løn vægtes 
højere af personer med tidligere 
produktionsjobs, mens relationer og mening 
er afgørende for personer med tidligere 
omsorgsjobs. I kontorjob vægtes spændende 
arbejdsopgaver oftere højest.

Stolthed og fortrydelse

• Over halvdelen af de pensionerede seniorer 
vil ikke ændre noget ved deres arbejdsliv, 
hvis de kunne. 15% af mænd og 13% af 
kvinder vil dog gerne have arbejdet mindre 
og prioriteret privatlivet højere.

• Der er store forskelle på tværs af 
generationer, når det kommer til fortrydelse. 
De ældste pensionerede seniorer fortryder 
således generelt sjældnere valg i deres 
arbejdsliv, mens der er en betydelig højere 
forekomst af fortrydelse blandt yngre 
pensionerede seniorer.

Bekymringer og holdninger

• Mange pensionerede seniorer udtrykker 
bekymring for de udfordringer, som 
fremtidige generationer står over for, især 
inden for miljø, klima og teknologisk 
udvikling. Cirka en fjerdedel er bekymrede for 
fremtidens arbejdsliv.

• Pensionerede seniorer er overvejende enige 
om politiske temaer vedrørende arbejdsliv og 
pension. De støtter lovpligtige 
seniorsamtaler, tilpasning af 
arbejdsmarkedet til forskellige livsfaser og 
mener ikke, at folkepensionen bør stige med 
forventet levealder.

Hovedkonklusioner
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Kapitel 1
Overgangen til pension

Samtlige analyser i dette tema baserer sig på personer, som har trukket sig permanent 
tilbage fra arbejdslivet (enten før eller efter folkepensionsalderen)

Hovedpointer i dette kapitel:

o 71% af de seniorer, der trak sig tilbage før folkepensionsalderen, og 72% af 
dem, der gik på pension ved folkepensionsalderen, oplevede en ”let” eller 
”meget let” overgang. Til sammenligning er andelen lavere blandt dem, der 
trak sig tilbage efter folkepensionsalderen, hvor kun 62% havde en 
tilsvarende oplevelse.

o Kvinder oplever oftere en ”svær” eller ”meget svær” overgang til pension 
sammenlignet med mænd. 

o Der er betydelige forskelle mellem generationer. Ældre pensionerede 
seniorer rapporterer oftere at have oplevet en ”svær” overgang, når de trak 
sig efter folkepensionsalderen og oftere en ”let” overgang, når de trak sig før
eller ved deres respektive folkepensionsalder. For yngre pensionerede 
seniorer forholder det sig omvendt.



Denne analyse fokuserer på seniorers 
oplevelser af overgangen fra arbejdslivet til 
pensionen med særligt fokus på timingen for 
tilbagetrækningen. 

Der måles helt konkret på, hvor store andele 
af pensionerede seniorer der oplevede 
overgangen fra arbejdslivet til 
pensionstilværelsen hhv. "let eller meget 
let”, ”hverken let eller svær” og ”svær eller 
meget svær”. Resultaterne er baseret på data 
fra 11.806 respondenter.

En markant del af respondenterne (72%), 
som valgte at trække sig tilbage før den 
officielle folkepensionsalder, rapporterede, at 
de oplevede overgangen ”let eller meget let”. 
For dem, der trak sig tilbage præcis ved den 
officielle alder, fandt 71% overgangen ”let 
eller meget let”, mens kun 11% oplevede den 
som svær. Blandt dem der fortsatte i arbejde 
efter den officielle pensionsalder, er andelen, 

der oplevede en let overgang, lavere (62%), 
mens 15% fandt overgangen svær eller meget 
svær.
Disse tal indikerer, at timingen for 
tilbagetrækning har indflydelse på, hvor 
glidende overgangen til pension opleves. Det 
antyder, at de, der går på pension før den 
fastsatte folkepensionsalder, ofte har 
forhold, som muliggør en mere problemfri 
eller ønskelig overgang. Dette kan muligvis 
skyldes bedre økonomiske eller andre 
forhold, der tillader en tidligere exit fra 
arbejdsmarkedet. Dette understøttes også af 
resultaterne i kapitel 2 vedrørende 
tilbagetrækningsårsager.

To ud af tre oplever en let overgang til pension

Tabel 1.1
(n=11.721)

Andele som oplevede overgangen fra arbejdslivet 
til pensionstilværelsen ‘let’ eller ‘svær’ 

Let eller 
meget let

Hverken let 
eller svær

Svær eller 
meget svær

Før den officielle 
folkepensionsalder 72% 14% 13%

Ved den officielle 
folkepensionsalder 71% 18% 11%

Efter den officielle 
folkepensionsalder 62% 23% 15%
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Nedenstående tabel viser, at størstedelen af 
både mænd og kvinder generelt betragter 
overgangen fra arbejdsliv til 
pensionisttilværelsen som værende let. 
Specifikt angiver 70% af alle respondenter, at 
overgangen til pensionen har været 'let eller 
meget let’.

Der er en meget marginal forskel mellem 
kvinder og mænd, hvor 69% af kvinderne og 
71% af mændene rapporterer, at overgangen 
har været ”let eller meget let”. Det er dog 
værd at bemærke, at en større andel kvinder 
(16%) end mænd (11%) vurderer overgangen 
som ‘svær eller meget svær’.

Kvinder oplever oftere en svær overgang fra 
arbejdsliv til pension

Kapitel 1: Overgangen til pension

Tabel 1.2
(n=11.721)

Andele som oplevede overgangen fra arbejdslivet 
til pensionstilværelsen ‘let’ eller ‘svær’ 

Let eller 
meget let

Hverken let 
eller svært

Svær eller 
meget svær

Alle 70% 16% 14%

Kvinder 69% 15% 16%

Mænd 71% 18% 11%
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Nedenstående figur viser andelen af 
pensionerede seniorer, der vurderede 
overgangen fra arbejdsliv til pension som 
værende ”svær eller meget svær", opdelt på 
baggrund af deres tidligere arbejdsområder. 
Den største forekomst ses inden for 'Sundhed 
og socialvæsen', hvor 16% af seniorerne 
oplevede overgangen som udfordrende.

Dette er en kontrast til sektorer som 
'Offentlig administration og politi' og 
'Erhvervsservice', hvor kun 11% fandt 
overgangen svær. 

Det er væsentligt at notere, at 88% at 
respondenterne i kategorien ‘Sundhed og 
socialvæsen’ er kvinder.

Seniorer i social- og sundhedssektoren oplever 
oftere en sværere overgang til pension

11% 11% 12% 12% 13% 13% 14% 14% 14%
16%
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Figur. 1.1: Andel pensionerede seniorer som fandt overgangen 
fra arbejdsliv til pension 'svær' eller 'meget svær’ - opdelt på 

udvalgte brancher (n=11.721)
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Kapitel 2
Tilbagetrækningsårsager

Samtlige analyser i dette tema baserer sig på personer, som har trukket sig permanent 
tilbage fra arbejdslivet (enten før eller efter folkepensionsalderen)

Hovedpointer i dette kapitel:

o Sen tilbagetrækning skyldes primært, at de pensionerede seniorer elskede 
deres jobs (særligt for kvinder), og fordi de havde store tilhørsforhold til 
arbejdspladsen og kollegaer.

o Sen tilbagetrækning er forbundet med en svær overgang, særligt når den 
sene tilbagetrækning skyldes frygt for ensomhed eller kedsomhed.

o Tidlig tilbagetrækning er oftest en konsekvens af ”pull”-faktorer som 
prioritering af fritid, frihed og familie. Det gælder dog i højere grad for yngre 
seniorer og i mindre grad for ældre pensionerede seniorer. Om denne 
forskel skyldes generations-variation i normer, privilegier eller andet, har vi 
ikke kunne dokumentere.

o Tidlig tilbagetrækning er forbundet med en svær overgang, når der er tale 
”push-faktorer”.



Sen tilbagetrækning: Kærlighed til jobbet og 
tilhørsforhold er primære årsager til lange 
arbejdsliv

Kapitel 2: Tilbagetrækningsårsager14

Figuren nedenfor viser de primære årsager til, 
at pensionerede seniorer valgte at fortsætte 
med at arbejde efter folkepensionsalderen 
(opdelt på køn). Den mest fremhævede årsag 
er, at de elskede deres job, hvor 51% af 
kvinderne og 39% af mændene angiver dette 
som en vigtig faktor. Derudover nævner 50% 
af kvinderne og 48% af mændene et stærkt 
tilhørsforhold til arbejdspladsen og kollegerne 
som en væsentlig årsag.

Flere kvinder (38%) end mænd (33%) 
angiver, at arbejdet gav dem en følelse af 
meningsfuldhed, mens økonomiske faktorer 
som at tjene flere penge vægtes næsten ens 
af begge køn (ca. 25%). Ønsket om at holde 
sig i god fysisk og mental form samt 
muligheden for at lære nye ting nævnes af 
relativt få – omkring 10-15% – uden store 
forskelle mellem kvinder og mænd.
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3%
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14%
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26%

33%

48%

39%

Jeg vil vente til min ægtefælle går på pension

Jeg forfulgte en drøm med mit daværende job

Jeg blev  nødt til at tjene flere penge, før jeg trak
mig tilbage

Jeg var bange for at blive ensom som pensionist

Jeg ville kede mig som pensionist

Jeg ville gerne lære nye ting

Jeg ville gerne holde mig i god fysisk og mental
form

Jeg ville gerne føle mig nyttig og produktiv

Jeg foretrak at tjene flere penge, før jeg trak mig
tilbage

Et arbejde gav mig en følelse af meningsfuldhed

Jeg havde et stort tilhørsforhold til
arbejdspladsen og mine kollegaer

Jeg elskede mit job

Figur 2.1: Primære årsager til at pensionerede seniorer valgte at 
arbejde til senere end folkepensionsalderen (n=2207)

Mand Kvinde



Når sen tilbagetrækning skyldes frygt for 
ensomhed eller kedsomhed, er det forbundet 
med en svær overgang til pensionen
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19%

20%

22%

31%

45%

Jeg vil vente til min ægtefælle går på pension

Jeg foretrak at tjene flere penge, før jeg trak mig
tilbage

Jeg forfulgte en drøm med mit daværende job

Jeg havde et stort tilhørsforhold til
arbejdspladsen og mine kollegaer

Jeg ville gerne føle mig nyttig og produktiv

Jeg ville gerne lære nye ting

Jeg ville gerne holde mig i god fysisk og mental
form

Jeg elskede mit job

Et arbejde gav mig en følelse af meningsfuldhed

Jeg blev  nødt til at tjene flere penge, før jeg trak
mig tilbage

Jeg ville kede mig som pensionist

Jeg var bange for at blive ensom som pensionist

Figur. 2.2: Andel pensionerede seniorer som fandt overgangen 
fra arbejdsliv til pension 'svær' eller 'meget svær’ - fordelt på 

årsag til sen tilbagetrækning (n=1.884)



Yngre pensionerede seniorer trak sig oftere 
senere tilbage, fordi de var bange for at blive 
ensomme som pensionister

12%

9%

4%

2%

67-69 70-74 75-80 Over 80

Aldersgrupper

Figur. 2.4: Andel pensionerede seniorer som valgte at trække 
sig efter folkepensionsalderen, fordi de var bange for at blive 

ensomme som pensionister – fordelt på aldersgrupper 
(n=1.884)
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Tidlig tilbagetrækning: Frihed, fritid, familie og 
venner kan forklare tidlig tilbagetrækning
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13%

17%

21%

34%

24%

33%

42%

47%

For at give plads til de unge

Jeg fik økonomisk for lidt ud af at arbejde

For at tage mig af familie som havde brug for støtte

Arbejdsgiver kunne ikke imødekomme mine ønsker

Jeg kunne ikke få lettere arbejde

For at passe børnebørn

På grund af dårligt helbred (fysisk/psykisk)

For at undgå dårligt helbred i fremtiden

Jeg havde penge nok til at kunne trække mig tidligere

Jeg ønskede mere tid til familie og venner

Jeg ønskede mere tid til fritidsinteresser

Jeg  kunne trække mig via Efterløn eller lign.

Jeg havde lyst til selv at bestemme, hvad jeg skulle

Figur 2.5: Primære årsager til at pensionerede seniorer valgte 
at trække sig før folkepensionsalderen (n=9.817)

Mand Kvinde

Nedenstående figur illustrerer, at 
beslutningen om at trække sig tilbage før 
folkepensionsalderen primært er drevet af 
såkaldte pull-faktorer, hvor økonomiske, 
familie- og fritidsrelaterede forhold har 
lokket individer ud af arbejdsmarkedet. 

Overvejende vælger både mænd og kvinder 
at gå på pension tidligt, fordi de gerne vil 
bestemme selv (48% kvinder, 47% mænd) 
eller fordi økonomiske ordninger såsom 
efterløn gør det muligt (51% kvinder, 42% 
mænd).

En væsentlig forskel blandt mænd og kvinder 
ses i andelen, der trak sig tilbage tidligere, 
fordi de ”havde penge nok”. For 34 % af 
mændene var dette en primær årsag, mens 
det gjaldt 24 % af kvinderne.

I modsætning hertil er push-faktorer som 
dårligt helbred eller økonomiske 
nødvendigheder generelt mindre 
fremtrædende årsager til tidlig pensionering.



”Push-faktorer” er forbundet med en svær 
eller meget svær overgang til pension
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16%

18%

27%

30%

36%

Jeg havde lyst til selv at bestemme, hvad jeg skulle
foretage mig

Jeg ønskede mere tid til fritidsinteresser

Jeg ønskede mere tid til familie og venner

For at passe børnebørn

Jeg havde mulighed for at få efterløn eller anden
ordning

Jeg ønskede at stoppe samtidig med min ægtefælle

For at give plads til de unge

Jeg havde gode fratrædelsesvilkår på arbejdspladsen

Jeg fik økonomisk for lidt ud af at fortsætte med at
arbejde

For at undgå dårligt helbred i fremtiden

Det var et ønske fra min ægtefælle

For at tage mig af familie, som har brug for støtte

Ved ikke/Ønsker ikke at svare

Jeg trivedes ikke på arbejdspladsen

Andre familiemæssige grunde

På grund af en fast aldersgrænse/forventet opsigelse

Jeg kunne ikke få lettere arbejde

Jeg følte mig presset af ledelsen

På grund af dårligt helbred (fysisk/psykisk)

Jeg følte mig presset af mine kollegaer

Figur 2.7: Andel pensionerede seniorer som fandt overgangen 
fra arbejdsliv til pension 'svær' eller 'meget svær’ - fordelt på 

årsag til tidlig tilbagetrækning (n=9.543)



Kapitel 3
De vigtigste faktorer for et godt 
arbejdsliv

Samtlige analyser i dette tema baserer sig på personer, som har trukket sig permanent 
tilbage fra arbejdslivet (enten før eller efter folkepensionsalderen)

Hovedpointer i dette kapitel:

o Størstedelen af de pensionerede seniorer peger på 'spændende 
arbejdsopgaver' som den primære faktor for et godt arbejdsliv. Dette 
gælder for både kvinder (61%) og mænd (62%).

o Pensionerede seniorers syn på vigtige arbejdsfaktorer varierer med 
deres tidligere jobtyper. Løn prioriteres i produktionsjob, mens 
relationer og mening er afgørende i omsorgsjob. I kontorjob vægtes 
spændende arbejdsopgaver højest.



Indhold er afgørende for et godt arbejdsliv 
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Figuren nedenfor viser, hvilke faktorer 
pensionerede seniorer anser som vigtigst for 
et godt arbejdsliv, fordelt på køn. Både 
mænd og kvinder fremhæver "spændende 
arbejdsopgaver" som den mest centrale 
faktor. Det indikerer, at selve indholdet af 
arbejdet spiller en afgørende rolle for et 
tilfredsstillende arbejdsliv.

Kvinder vægter relationer, mænd vægter løn
Der er imidlertid tydelige forskelle i, hvilke 
øvrige faktorer kvinder og mænd tillægger 
størst betydning. For kvinder er sociale 
relationer mere væsentlige, idet 57% 

fremhæver tætte kolleger som vigtigt, mens 
43% af mændene vurderer dette som 
væsentligt. Kvinder vægter også formål med 
arbejdet højere, idet 49% angiver, at det har 
været vigtigt, at deres arbejde gjorde en 
forskel mod kun 33% af mændene. Mænd 
vægter til gengæld løn højere. 53% af 
mændene angiver "en løn jeg er tilfreds med" 
som vigtig mod 33% af kvinderne. Dette kan 
afspejle forskellige fokusområder, hvor mænd 
lægger større vægt på økonomisk sikkerhed, 
mens kvinder prioriterer relationer og mening 
med arbejdet.

24%

29%

33%

33%

38%

43%

47%

49%

57%

61%

31%

28%

53%

42%

31%

32%

44%

33%

43%

62%

Jobstabilitet

God balance mellem arbejde og fritid

En løn jeg er tilfreds med

En spændende arbejdsplads

En god leder

Mulighed for udvikling

Et godt arbejdsmiljø

At mit arbejde har gjort en forskel

Tætte kolleger

Spændende arbejdsopgaver

Figur 3.1 Hvad er de vigtigste faktorer for et godt arbejdsliv? 
(n=9.864)

Mand Kvinde



Opskriften på ”det gode arbejdsliv” 
varierer med jobtyper
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Tabel 3.1: Vigtigste faktorer for et godt arbejdsliv
(fordelt på de typer af jobs, de pensionerede seniorer havde før deres 

tilbagetrækning)

(n=9.703)

Arbejder på kontor Arbejder med mennesker Arbejder med produktion

Spændende arbejdsopgaver 
(69%)

Spændende arbejdsopgaver 
(57%)

En løn jeg er tilfreds med 
(54%)

En løn jeg er tilfreds med 
(54%)

Tætte kolleger 
(56%)

Spændende arbejdsopgaver 
(51%)

Tætte kolleger 
(43%)

At mit arbejde har gjort en 
forskel 
(55%)

Et godt arbejdsmiljø
(44%)

Tabellen nedenfor viser de fem faktorer, som 
de pensionerede seniorer vurderer som 
vigtige for et godt arbejdsliv. På tværs af alle 
jobtyper er "spændende arbejdsopgaver" en 
af de højst vægtede faktorer, men 
prioriteringen af øvrige faktorer varierer 
markant afhængigt af jobtypen.

Løn vægtes højt i produktionsjob, mens 
relationer og mening dominerer i 
omsorgsjob
For dem, der tidligere arbejdede med 
produktion, er "en løn jeg er tilfreds med" 
den vigtigste faktor for et godt arbejdsliv 
(54%), mens dem, der arbejdede med 
mennesker, vægter sociale relationer og 
formål højere – "tætte kolleger" (56%) og "at 
mit arbejde har gjort en forskel" (55%). 
Kontorarbejderne fremhæver derimod 
"spændende arbejdsopgaver" (69%) og "en 
løn jeg er tilfreds med" (54%) som de mest 
centrale faktorer.



Samtlige analyser i dette tema baserer sig på personer, som har trukket sig permanent 
tilbage fra arbejdslivet (enten før eller efter folkepensionsalderen)

Kapitel 4
Stolthed og fortrydelse
Hovedpointer i dette kapitel:

o Når pensionerede seniorer kigger tilbage på deres arbejdsliv, så er mange 
stolte af at have haft det samme job længe, og at de har trukket sig tilbage 
fra arbejdsmarkedet på det rigtige tidspunkt.

o Over halvdelen af de pensionerede seniorer vil ikke ændre noget ved deres 
arbejdsliv, hvis de kunne. 15% af mænd og 13% af kvinder ville dog gerne 
have arbejdet mindre og prioriteret privatlivet højere.

o Der er store forskelle på tværs af generationer. De ældste pensionerede 
seniorer fortryder således sjældnere valg i deres arbejdsliv, mens der er en 
betydelig højere forekomst af fortrydelse blandt yngre pensionerede 
seniorer.



At have haft det samme job længe og at 
trække sig rettidigt skaber stolthed
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Figuren nedenfor viser, hvad pensionerede 
seniorer er mest stolte af, når de ser tilbage 
på deres arbejdsliv. De fleste er stolte af at 
være gået på pension på det rette tidspunkt 
(51%). Derudover er det for 44% en kilde til 
stolthed at have haft det samme job i mange 
år.

Stabilitet og tryghed er også blandt de mest 
fremhævede faktorer (36%), mens 34% er 
stolte af at have forfulgt uddannelse eller 
professionel udvikling undervejs i 
arbejdslivet.

Der er derimod færre, der fremhæver flere 
dynamiske elementer som jobskifte eller 
søgen efter bedre arbejdsvilkår. Kun 5% er 
stolte af at have skiftet job ofte, mens 7% 
nævner indsatsen for bedre løn eller vilkår. 
Dette kan tyde på, at stabilitet har haft større 
vægt end hyppige forandringer i arbejdslivet.

Vi har ikke fundet betydelige kønsforskelle i 
deltagernes besvarelser på dette spørgsmål.
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5%

7%

18%

19%

21%

24%

25%

28%

34%

36%

44%

51%

Jeg har taget pauser i arbejdslivet

Jeg har skiftet job ofte

Jeg har søgt bedre arbejdsvilkår eller løn

Jeg har brugt tid på at udvikle stærke relationer til mine
kollegaer

Jeg har prioriteret at skabe et samfundsmæssigt bidrag
gennem mit arbejde

Jeg har arbejdet meget

Jeg har taget risici og været villig til at prøve nye ting i
mit arbejdsliv

Jeg har prioriteret mit privatliv højt

Jeg har valgt den rette karrierevej

Jeg har forfulgt uddannelse eller professionel udvikling i
løbet af mit arbejdsliv

Jeg har haft stabilitet og tryghed

Jeg har haft det/de samme job(s) længe

Jeg er gået på pension på det rette tidspunkt

Figur 4.1: Hvad er de pensionerede seniorer mest stolte af, når 
de kigger tilbage på deres arbejdsliv? (n=11.123)



Retrospektivt vil de fleste pensionerede 
seniorer ikke ændre noget i deres arbejdsliv
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10%

13%

14%

15%

53%

0% 20% 40% 60%

Jeg ville have arbejdet mere.

Jeg ville have prioriteret at skabe et større
samfundsmæssigt bidrag gennem mit arbejde.

Jeg ville have brugt mere tid på at udvikle stærke
relationer til kollegaer.

Jeg ville have taget flere pauser i arbejdslivet.

Jeg ville have skiftet job oftere for at få flere oplevelser
og nye udfordringer.

Jeg ville have arbejdet kortere og gået tidligere på
pension.

Jeg ville have prioriteret mere stabilitet og tryghed.

Jeg ville have taget flere risici og været mere villig til at
prøve nye ting i mit arbejdsliv.

Jeg ville have søgt bedre arbejdsvilkår eller løn
tidligere.

Jeg ville have arbejdet længere og udskudt min
pension.

Jeg ville have valgt en anden karrierevej.

Jeg ville have forfulgt mere uddannelse eller
professionel udvikling tidligere i mit arbejdsliv.

Jeg ville have arbejdet mindre og prioriteret privatlivet
højere.

Jeg ville ikke ændre noget - jeg er tilfreds med mit
arbejdsliv, som det var.

Figur 4.2 Hvad vil pensionerede seniorer ændre i deres arbejdsliv, hvis 
de kunne? (n=11.123)

Mand Kvinde



De ældste fortryder sjældnere deres valg
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Figur 4.3: Hvad vil pensionerede seniorer ændre i deres arbejdsliv, 
hvis de kunne? – udvalgte faktorer fordelt på aldersgrupper 

(n=6.676)

Jeg ville have valgt en anden
karrierevej.

Jeg ville have arbejdet mindre
og prioriteret privatlivet
højere.

Jeg ville have forfulgt mere
uddannelse eller professionel
udvikling tidligere i mit
arbejdsliv.
Jeg ville have søgt bedre
arbejdsvilkår eller løn tidligere.

Figuren nedenfor viser, hvordan forskellige 
aldersgrupper forholder sig til ønsket om at 
ændre forskellige aspekter af deres arbejdsliv. 
Blandt de 60-66-årige ville 20% have valgt 
en anden karrierevej, mens denne andel 
falder til 9% blandt de over 80 år. Ligeledes 
falder ønsket om at have arbejdet mindre og 
prioriteret privatlivet fra 17% i den yngste 
gruppe til 9% i den ældste. Et tilsvarende 
mønster ses for ønsket om at have forfulgt 
mere uddannelse tidligere i arbejdslivet.

Tilpasning eller generationsforskelle?
Disse mønstre kan tolkes på flere måder. 
For det første kan stigende tilfredshed med 
arbejdslivet over tid spille en rolle. Jo 
længere tid der går efter pensioneringen, 
des mere distanceret bliver man måske fra 
eventuelle fortrydelser, hvilket kan øge den 
generelle tilfredshed. For det andet kan der 
være tale om generationelle forskelle: Ældre 
generationer kan have haft andre syn på 
arbejdslivet. Begge tolkninger kan også 
være sande samtidig og bidrage til det 
samlede billede.



Samtlige analyser i dette tema baserer sig på personer, som har trukket sig permanent 
tilbage fra arbejdslivet (enten før eller efter folkepensionsalderen)

Kapitel 5
Bekymringer og holdninger
Hovedpointer i dette kapitel:

o Mange pensionerede seniorer er bekymrede for fremtiden på vegne af børn, 
unge og fremtidige generationer. Særligt miljø og klima er temaer, som 
vækker bekymring, men over en tredjedel er også bekymrede for den 
teknologiske udvikling. Omkring en fjerdedel bekymrer sig om det arbejdsliv, 
som børn, unge og fremtidige generationer vil få.

o Inden for flere politiske temaer vedrørende arbejdsliv og pension, findes der 
stor enighed blandt pensionerede seniorer. Det gælder blandt andet, at 
seniorsamtaler burde være sikret ved lov, at arbejdsmarkedet i højere grad 
skulle indrettes efter livsfaser, og at folkepensionen ikke fortsat bør stige i 
takt med, at vi lever længere.



Natur, klima og miljø vækker bekymring for 
fremtiden, hvorimod arbejdsliv ikke vækker 
udbredt bekymring
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Klimaet

Natur og miljø

Den teknologiske udvikling

Fremtidens velfærd

Fremtidens arbejdsliv

Figur 5.1: Andel pensionerede seniorer som i “høj eller meget 
høj” grad udtrykker bekymring for forskellige problemstillinger 

på vegne af hhv. børn og unge og fremtidige generationer i 
Danmark (n=8.549)

På vegne af børn og unge i Danmark

På vegne af Fremtidige generationer i Danmark



Pensionerede seniorer støtter op om 
seniorsamtaler, et arbejdsmarked i livsfaser og 
at folkepensionsalderen ikke bør fortsætte 
med at stige med levealderen
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Virksomheder i Danmark bidrager tilstrækkeligt til
at beskytte klimaet

Virksomheder i Danmark bidrager tilstrækkeligt til
at beskytte den danske natur og miljø

Folkepensionsalderen bør fortsætte med at stige i
takt med at den gennemsnitlige levealder i

befolkningen stiger

Seniorerne burde trække sig tidligere fra
arbejdsmarkedet for at give plads til de unge

Virksomheder i Danmark bidrager tilstrækkeligt til
at skabe ligestilling mellem kønnene

Fagforeninger burde have større magt til at
forhandle løn og arbejdsvilkår på vegne af

arbejdstagere, så individuelle forhandlinger
begrænses

Danmark burde have et arbejdsmarked, som tager
hensyn til livsfaser og understøtter personers behov

på forskellige tidspunkter i livet

Alle virksomheder og organisationer burde være
lovmæssigt forpligtet til at afholde seniorsamtaler

med deres seniormedarbejdere

Figur 5.2: Fordeling af svar på forskellige holdningsspørgsmål 
(n=8.595)

Enig eller meget enig Hverken enig eller uenig Uenig eller meget uenig

Figurinformation: "Ved ikke"-svar er ikke vist i figuren for at gøre den mere præsentabel, men udgør 
konsekvent den resterende procentdel op til 100%.
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